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Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Transport- og 
Energiministeriets grundnotat om Kommissionens forslag til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning om information til flypassagerer om det 
transporterende selskabs identitet og om udveksling af sikkerhedsinformati-
on mellem medlemsstaterne, KOM(2005) 48 endelig. 
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Grundnotat om Kommissionens forslag til Europa-
Parlamentets og Rådets forordning om information til flypas-
sager om det transporterende selskabs identitet og om ud-
veksling af sikkerhedsinformation mellem medlemsstaterne, 
KOM(2005) 48 endelig. 

Resumé: Med henblik på at forbedre omstændighederne for passagerernes flyvesikkerhed foreslår 
Kommissionen dels at sikre deres ret til oplysning om, hvilket luftfartsselskab, de skal rejse med, 
dels at sikre, at medlemsstaterne effektivt udveksler alle sikkerhedsrelevante oplysninger om luft-
fartsselskaberne. 
 
1. Formål og indhold 
Forslaget er fremsendt den 21. februar 2005 i engelsk sprogversion. Forslaget er 
fremsat under henvisning særligt til Traktatens artikel 80, stk.2, og skal vedtages 
efter proceduren i artikel 251 (om fælles beslutningstagen med Parlamentet). 
 
Formålet med forslaget er todelt: Dels at sikre flypassagerers ret til oplysning om, 
hvilket luftfartsselskab, de skal rejse med, dels at sikre, at medlemsstaterne effektivt 
udveksler alle sikkerhedsrelevante oplysninger om luftfartsselskaberne. 
 
I forslaget anfører Kommissionen, at flyvesikkerheden (safety) verden over regule-
res inden for rammerne af Chicago-konventionen fra 1944 og FN-organisationen 
ICAO. Flyvesikkerheden er stigende i Europa, bl.a. som følge af en række forord-
ninger og direktiver på området vedtaget i EU. Men der er ingen garanti for, at 
standarder og sikkerhedskriterier håndhæves ensartet i alle verdens lande. 
 
EU-landene vedtog i 2004 det såkaldte SAFA-direktiv 2004/36, der skal være gen-
nemført senest 30. april 2006, med henblik på etablering af et system for sikker-
hedsmæssig kontrol af tredjelandes luftfartsselskaber, der beflyver Fællesskabets 
lufthavne, og for udveksling af information mellem medlemsstaterne herom.  
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På baggrund af ulykken ved feriebyen Sharm-El-Sheik i Egypten i januar 2004, da et 
egyptisk fly på vej til Paris styrtede ned, og alle 148 ombordværende - hovedsagelig 
franske turister på hjemrejse - omkom, mener Kommissionen, at der er behov for 
hurtigt at gennemføre bindende regler, i første omfang for at styrke passagerernes 
stilling over for flyselskabsbranchen og desuden for at sikre udvekslingen af rele-
vant information mellem medlemsstaternes sikkerhedsmyndigheder. 
 
Kommissionen oplyser, at den overvejer at fremsætte flere forslag med henblik på 
at forstærke flysikkerhedskontrollen i EU. 
 
Hvad angår flypassagerernes ret til oplysning om, hvilket luftfartsselskab de skal 
rejse med, foreslår Kommissionen, at det luftfartsselskab eller det rejsebureau, der 
indgås kontrakt med, skal informere passageren om det transporterende luftfartssel-
skabs identitet. Hvis det transporterende selskab skiftes ud, skal kontraktselskabet 
straks informere passageren herom. 
 
Forordningen skal være gældende for alle flyvninger, der starter fra en EU-lufthavn 
- eller fra en lufthavn i et tredjeland, hvis flyvningen er en del af en rejse, der indled-
tes i EU, og hvor kontraktselskabet er etableret i EU. Forordningen skal gælde for 
såvel rute- som charterflyvning. 
 
Hvad angår udveksling af information mellem myndighederne foreslår Kommissio-
nen, at medlemslandene skal udarbejde en liste over de luftfartsselskaber, som det 
pågældende land har forbudt at flyve i sit luftrum, eller som er underlagt andre tra-
fikrestriktioner af flyvesikkerhedsmæssige grunde. Kommissionen skal offentliggøre 
en samlet liste for alle EU-landene og være behjælpelig med informationsudvekslin-
gen. 
 
2. Gældende dansk lovgivning på området 
Ud over markedsføringslovens almindelige bestemmelser er der ikke dansk lovgiv-
ning, der stiller krav vedr. oplysning om identiteten af et transporterende luftfarts-
selskab. Dog gælder der oplysningspligt i henhold til forordning 323/1999 om 
computer-reservationssystemer (CRS) i nogle tilfælde af såkaldt code-sharing (hvor 
to luftfartsselskaber anvender deres selskabskoder på det ene selskabs fly). 
 
Der er ikke dansk lovgivning, der stiller specifikke krav om myndighedernes offent-
liggørelse af information om luftfartsselskaber, der har fået flyveforbud. 
 
Forslaget skønnes ikke at ville have lovgivningsmæssige konsekvenser. 
 
3. Høring 
Forslaget er sendt i høring til relevante høringsparter, men svarene er endnu ikke 
modtaget. Der vil blive fremsendt supplerende grundnotat efter høringsfristens 
udløb. 
 
4. Dansk holdning 
Den danske regering er umiddelbart generelt positivt indstillet over for forslaget fra 
Kommissionen, idet man er enig i hovedprincipperne om, at passagererne bør sik-
res ret til information om det transporterende luftfartsselskab, og at det vil være 
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hensigtsmæssigt at stille krav om udveksling af information om "sortlistede" luft-
fartsselskaber mellem medlemslandene. 
 
5. Forhandlingssituationen 
Der skønnes ikke at ville være stor uenighed i Rådet om forslaget. 
 
6. Statsfinansielle, samfundsøkonomiske, miljømæssige og andre konse-
kvenser 
Forslaget skønnes ikke at ville have sådanne konsekvenser. 
 
7. Nærheds- og proportionalitetsprincipperne 
I sit forklarende memorandum nævner Kommissionen ikke direkte spørgsmålet om 
overholdelse af nærheds- og proportionalitetsprincipperne. 
 
Den gør opmærksom på, at det er nødvendigt at forhindre, at der gennemføres et 
antal nationale regler vedrørende information til passagererne om identiteten af det 
transporterende luftfartsselskab. Hertil kommer spørgsmålet om offentliggørelse og 
udveksling af information mellem medlemsstaterne om "sortlistede" luftfartsselska-
ber. 
 
Regeringen finder på det foreliggende grundlag, at nærhedsprincippet er overholdt. 
Flytrafikken er i vid udstrækning international, og en sikring af  effektiv information 
til passagererne om flyselskaberne vil derfor bedst kunne foretages på fællesskabs-
niveau. Endvidere vurderes det, at en offentliggørelse og udveksling af informatio-
ner mellem medlemsstaterne bedst vil kunne foretages på fællesskabsniveau. 
 
De foreslåede foranstaltninger findes ligeledes at stå i et rimeligt forhold til formålet 
med forordningen, således at også proportionalitetsprincippet er overholdt. 
 

 
 


